Germanorum legatis in orchestra sedere permisit. simplicitate eorum et fiducia commotus, quod in popularia deducti, cum animadvertissent Parthos et Armenios sedentis in senatu, ad eadem loca sponte transierant, nihilo deteriore virtutem aut conditionem suam praedicantes. Dryi-

Tacitus Ann. XIII 54 (sub a. 811/58). Dubius Avitus — perpulit Veritum et Malorigem (Frisios) preces suscipere. Profectique Romam, dum aliis curis intentum Neronem opperiuntur, inter ea, quae barbaris ostentantur, intravere Pompeii theatrum, quo magnitudinem populi viserent. Illic per otium (neque enim ludicris ignari oblectabantur) dum consessum caveae, discrimina ordinum, quis eques, ubi senatus, percontantur, advertere quosdam cultu externo in sedibus senatorum; et quinam forent, rogantes. postquam audiverant earum gentium legatis id honoris datum, quae virtute et amicitia Romana praecellerent, nullos mortalium armis aut fide ante Germanos esse exclamant, degrediunturque et inter patres considunt. Quod comiter a visentibus exceptum, quasi impetus antiqui et bona aemulatio.

video, cur ab Orosio nono anno Claudii hoc tribuenti discedamus. Ceterum Claudio auctore senatus consultum factum esse credo, cf. Tac. Ann. II 85: *Actum et de sacris Aegyptiis Iudaicisque pellendis, factumque senatus consultum* (sub Tiberio). Mommsen StR. III 1493.

Germanorum legatis. locum Tac. Ann. XIII 54 inter testimonia adscripsi, cum haud dubium esse putem, quin eadem res a Tacito narretur, quem etiam rectius tradere rem sub Nerone factam esse crediderim, quamquam res ad liquidum perducere non potest. Factum id est a. 810/57 (Tacitus hic quoque res per plures annos gestas sub uno anno tradit), cum a. 811/58 bellum inter Parthos Romanosque geri coeptum sit. (cf. Tac. Ann. XIII Ann. 34. Schiller, Gesch. d. Röm. Kaiserr. u. Nero p. 115). Sin vero Suetonius recte tradidit, legatio Germanorum incidit in annum 800/47, quo anno Parthorum legatos Romam missos esse tradit Tac. Ann. XI 40 (cf. XII 40), cf. von Gutschmid, Gesch. Irans p. 127 (secundum Mommsen H. R. V 380 legatio a. 802/49 missa est propter Tac. l. l. XII 40); quo anno (neque a. 802/49) a Tacito

legationis Germanorum nulla mentio fit.

in orchestra sedere permisit. mos antiquus apud Romanos fuit ut legati ad populum R. missi cum senatu ludos spectarent, cf. Mommsen StR. III 1154. Quod Augustus in hunc modum mutavit, ut legatos liberarum urbium ab aliis secerneret honoremque servaret legatis exterarum gentium regumque sociorum, cf. Suet. Aug. 44: *Romae legatos liberarum sociarumque gentium vetuit in orchestra sedere, cum quosdam etiam libertini generis mitti deprendisset.* (de hoc loco cf. Mommsen l. l. 1155 A 1). Quod postea mansit ut noster et Taciti locus docet et Dio 68, 15, 2: *ὅτι ὁ Τραϊανὸς τοὺς προσηβυτὰς τοὺς παρὰ τῶν βασιλέων ἀφιζονόμενους ἐν τῷ βουλευτικῷ θεάσασθαι ἐποίησε* (Mommsen l. l. A 2). Frisiorum igitur legatis, qui post a. 800/47 peregrini dediticii fuerunt (cf. Mommsen H. R. V 415 A 2) in orchestra sedere non licuit.

[p. 126] *Dryidarum religionem—dirae immanitatis.* cf. Caes. B. G. VI 46. Tac. Ann. XIV 30: *excisique luci saevis superstitionibus sacri: nam cruore captivo adolere aras et hominum fibris consudere*

C. 25. darum religionem apud Gallos dirae immanitatis, et tantum civibus sub Augusto interdictam, penitus abolevit; contra sacra Eleusinia etiam transferre ex Attica Romam conatus est, templumque in Sicilia Veneris Erycinae vetustate collap-

Victor Caes. IV 2. Denique bonis auctoribus compressa per eum vitia, ac per Galliam Druidarum (*ita Schott., cod. O Drysadarum*) famosae superstitiones.

deos fas habebant. Plin. H. N. 30, 13: *nec satis aestimari possit, quantum Romanis debeat, qui sustulere monstra in quibus hominem occidere religiosissimum erat, mandis vero etiam saluberrimum.* Diod. V 31. Strabo IV 4, 5. Mela III 3, 18.

tantum civibus sub Augusto interdictum. instituerat Augustus ut primores tantum cives R. fieri possent, si deos Romanos colerent.

penitus abolevit. quod de publico cultu tantum verum. Druidae enim etiam postea manserunt, cf. Tac. Hist. IV 54, et de posterioribus temporibus Vit. Aurel. 44. Vit. Num. 13. Secundum Plinium H. N. 30, 13: *Galliasque utique possedit (magice), et quidem ad nostram memoriam, namque Tiberii Caesaris principatus sustulit Druidas eorum et hoc genus vatium medicorumque per S. C. Claudius tantum renovavit senatus consultum Tiberio principe (ut videtur post rebellionem Sacroviri a. 777/24 (cf. Mommsen H. R. V 96. Schiller, Burs. Jahresh. 1880 p. 504. H. I. R. I p. 290 A 9, 457 A 2) factum. Quamquam enim et silentium Plinii de Claudio et Suetonii de Tiberio mirum est, sic dissensus explicandus esse videtur, neque apud Plinium legendum est Tiberii <Claudi> Caesaris, ita enim Claudius a Plinio non nominatur (26, 3: *Ti. Claudi Caesaris* Tiberius intellegitur, 22, 9 lectio incerta est, 9, 62 *Tiberio Claudio principe* ad utrum spectet incertum). Quam severe Claudius egerit contra homines superstitioni Druidarum addictos docet Plin. H. N. 29, 54: *Druidis ad victorias litium ac regum aditus mire laudatur* (ovum magicum, de quo cf. ibid. 52 sq.) *tantae vanitatis, ut habentem id in lite in sinu equitem R. e Vocontis a divo Claudio principe**

interemptum non ob aliud sciam. Quando hoc factum sit incertum, non sine specie conieceris factum cum Claudius in eo esset ut expeditionem Britannicam iniret, cf. Mommsen H. R. V 158.

sacra Eleusinia. Romae quoque mystae fuerunt, ut probatur titulo Eph. Eph. IV 866: — *Cereris quoque mystes* —. An Claudius, ut Augustus (Suet. Aug. 93), ipse mysteriis illis initiatus fuerit incertum, cf. Foucart, Rev. d. phil. 1893 p. 205.